ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 14/11/2023.

Ao décimo quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, o Presidente comunicou a ausência do secretário Marcel, por

motivos pessoais, e convidou o vereador Gion Flor para secretariar a sessão. O secretário

interino vereador Gion Flor fez a chamada nominal dos senhores vereadores para verificação de

quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador

Thiago Barbante, vereador Gion Flor, vereador Roberto Emídio, Vereador Dudu 2D e vereador

Marcelo Radar. Totalizando a presença de oito vereadores e quatro ausentes, sendo ele:

vereador Diogo Talento, vereador Bruno Lucena, Vereador Dudu 2D, vereador Marcel Tai

Gostei e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson

Henrique declarou aberta a 59ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou em

Discussão e Votação às Atas da 57ª e 58ª Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram

Aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO: LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo Nº 125/2023

de autoria do vereador Marcel Taí Gostei que: “Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES

PAIXÃO a senhora ANA TEREZA BASÍLIO”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA –

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS

PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 02

pedidos de providências. Vereador Thiago Barbante Protocolou nesta Casa Legislativa 03

pedidos de providências. Vereador Carlos Rangel Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos

de providências. Vereador Gelson Henrique Protocolou nesta Casa Legislativa 22 pedidos de

providências. Vereador Renan Bolinha Protocolou nesta Casa Legislativa 28 pedidos de

providências. Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa Legislativa 108 pedidos de

providências. ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO: Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa Legislativa 04

pedidos de providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador

Diogo Talento Concede Moção de Congratulações e Aplausos à senhora: - NANDARA

PEDRO VITERBO DOS SANTOS. TEMA LIVRE: O vereador Marcelo Radar fez o uso

da tribuna e manifestou as suas condolências ao Sr. Zé Chaleira em virtude do falecimento da

sua mãe. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador

Gion Flor fez o uso da tribuna e manifestou as suas condolências ao Sr. Zé Chaleira em virtude

do falecimento da sua mãe e ressaltou a importância dos cuidados com os animais. Nada mais a

constar, o Presidente Gelson Henrique encerrou a 59° sessão ordinária.